

DOM

afsagt den 15. maj 2007 af retten i Odense, 5. afdeling, i

SS. 5-1546/2007

Anklagemyndigheden

mod

Tiltalte

Cpr. nr. (Født 1960)

Adresse 1

Område 1

By 1

Anklageskrift er modtaget den 8. marts 2007.

Tiltalte er tiltalt for

overtrædelse af straffelovens § 249 og færdselslovens § 3, stk. 1 og 2,
ved den 8. januar 2007 kl. ca. 13.50 at have ført lastbil **Reg. nr. 1** med sættevogn **Reg. nr. 2** på P-plads ved forretninger og bank, Svendborgvej 319 A, 5260 Odense S, uden at udvise fornøden agtpågivenhed og vise særligt hensyn til ældre mennesker, der færdedes på arealet, idet han med lastbilens front/højre forreste hjørne påkørte den 88 årige **Forurettede**, der gik med en rollator, og som pådrog sig så alvorlige skader, at begge ben måtte amputeres i lårniveau.

Anklagemyndigheden har nedlagt påstand om bødestraf og om betinget frakendelse af retten til at føre motordrevet køretøj, hvortil der kræves kørekort, jf. færdselslovens § 125, stk. 1, nr. 1.

Tiltalte har nægtet sig skyldig.

Tiltalte har forklaret, at han den pågældende dag kørte et lastvognstog bestående af en trækker med sættevogn. Han kørte til Højby, hvor han læssede varer af ved Fakta. Han bakkede hen til læsserampen. Han holdt med vogntogets front kun nogle få meter fra kanten af den vej, som løber gennem området. Efter at have læsset varer af startede han vogntoget og lavede nogle notater på sine papirer. Han holdt stille i nogle få minutter med motoren kørende. Han begyndte derefter at rulle frem, mens han orienterede sig for andre trafikanter. Han bemærkede en dreng, som kom gående skråt over parkeringsarealet fra nordøst mod sydvest. Han fulgte drengen med øjnene, indtil drengen var inde på Aldis område. Herefter kom der en lastbil fra Albani, som fra Svendborgvej svingede ind på vejen gennem parkeringsområderne. Lastbilen fra Albani passerede foran tiltaltes lastbil og blev derefter parkeret i en parkeringslomme tæt på Klaus Berntsens Vej. Tiltalte kiggede igen til alle sider, men bemærkede ikke anden trafik. Han holdt fortsat på det flise-

belagte areal ved Fakta. Der var en del mennesker i området, men de nærmeste var nogle fodgængere på Aldiområdet. Han bemærkede på intet tidspunkt en ældre dame med en rollator. Han skulle lave et blødt venstresving for at komme hen til udkørslen til Klaus Berntsens Vej. Han begyndte at køre langsomt frem. Han hverken så, hørte eller mærkede noget usædvanligt under svingningen. Da han var ved at rette vogntoget op, så han i sidespejlet en genstand, som han først troede var en indkøbsvogn. Han standsede vogntoget og gik om bag sættevognen for at undersøge det nærmere. Han så nu, at genstanden var en rollator, og at der på vejbanen lå en ældre kvinde, som var kommet til skade. Han blev chokeret og kunne ikke få det til at passe med, at han skulle have påkørt kvinden. Han hentede sin mobiltelefon i førerhuset og løb hen til Albani-lastbilen. Han spurgte folkene i den, om de havde påkørt kvinden. Han fik det svar, at de ikke kendte noget til uheldet. Han ringede nu til alarmcentralen og fik rekvireret en ambulance. Da politiet kom, var han noget chokeret og tænkte mest på den tilskadekomne kvinde. Han er efterfølgende kommet meget i tvivl om, hvordan uheldet egentlig kan være sket. Han foretog en meget blød venstresvingning ud fra Faktas område og har senere i snevejr konstateret, at trailerens hjul næsten følger det samme spor som forvognens hjul. Traileren er en "citytrailer" med en bagaksel, som kontrasterer under svingning. Det måtte derfor forventes, at kvinden også var blevet overkørt af trailerens hjul, men det er tilsyneladende ikke sket. Efter hans formening skulle traileren faktisk have holdt med hjulene hen over kvindens fødder, hvis uheldet var sket, som politiet antager.

Vidnet bilinspektør [redacted] Vidne 1 har forklaret, at han blev tilkaldt til uheldsstedet i Højby den 8. januar 2007. Han fik oplyst, at lastvognstoget holdt på det sted, hvor det var standset efter uheldet. Han konstaterede skrabemærker på den forreste kofanger under højre forlygte og højre forblinklygte. Skrabemærkerne var helt friske. Han konstaterede desuden blod og vævsrester i dækmønstret på højre fordæk. Han bemærkede ikke blod eller vævsrester på det bageste højre hjul på forvognen. Han undersøgte indstillingen af de tre højre sidespejle. Der var mindre fejl ved indstillingen af det almindelige sidespejl og vidvinkelspejlet. Han anser disse fejl for at være uden konkret betydning for uheldet, da det ikke var en højresvingsulykke.

[redacted] Forurettede blev efter uheldet indbragt til behandling på Odense Universitetshospital. Det fremgår af en politiattest, at undersøgelse og behandling blev påbegyndt den 8. januar 2007 kl. 14.36. Der blev konstateret fuldstændig knusning af begge underben samt store skader på huden og de underliggende bløddeler på begge lår. Der blev foretaget amputation på lårniveau på begge ben og efterfølgende foretaget medicinsk behandling på intensivafdeling. Skadelidte blev senere reopereret på højre ben.

Tiltalte er ikke tidligere straffet.

Retten's begrundelse og resultat:

Der blev efter uheldet fundet friske skrabemærker på lastbilens forreste kofanger under højre forlygte og højre forblinklygte samt blod og vævsrester i dækmønsteret på højre fordæk. I hvert fald under disse omstændigheder kan det fastslås med sikkerhed, at [Forurettede] blev påkørt af tiltaltes lastvognstog.

Påkørslen fandt sted, mens tiltalte kørte frem i forbindelse med en let svingning til venstre. Det fremgår af sagen, at oversigtsforholdene på stedet er gode. [Forurettede] benyttede en rollator og må antages at have været langsomt gående. Tiltalte havde derfor gode muligheder for at se.

[Forurettede] Retten finder herefter, at tiltalte har udvist manglende agtpågenhed overfor den ældre fodgænger, og at han har handlet uagtsomt i relation til den betydelige legemsskade, som [Forurettede] pådrog sig. Tiltalte er derfor skyldig.

Straffen fastsættes efter straffelovens § 249 og færdselslovens § 118, stk. 1, jf. § 3, stk. 1 og 2, til 15 dagbøder hver på 200 kr.

Retten finder, at tiltalte ved den beskrevne kørsel har tilsidesat væsentlige hensyn til færdselssikkerheden. Tiltalte har derfor ført motordrevet køretøj på en sådan måde, at førerretten skal frakendes ham. Tiltalte beholder dog førerretten, hvis han ikke inden for 3 år fra endelig dom igen fører motordrevet køretøj på en sådan måde, at førerretten skal frakendes, jf. færdselslovens § 125, stk. 4, jf. § 125, stk. 1, nr. 1.

Den betingede frakendelse af førerretten medfører, at tiltalte skal bestå en kontrollerende køreprøve, jf. færdselslovens § 60, stk. 3.

Thi kendes for ret:

[Tiltalte] straffes med 15 dagbøder hver på 200 kr.

Forvandlingsstraffen er fængsel i 15 dage.

Retten til at føre motordrevet køretøj, hvortil der kræves kørekort, frakendes tiltalte betinget på vilkår, at han ikke igen inden for 3 år fra endelig dom fører motordrevet køretøj på en sådan måde, at førerretten skal frakendes ham.

Tiltalte skal betale sagens omkostninger.

Dommer